loco dicemus) subrogatus est: desideratur ejusmodi Epistola Caestini. De creatione vero Maximiani in reditu Cyrilli haec habentur in aliis Actis Concilii Ephesini ¹:

174. « Jussit autem his qui de sancto et magno universali Concilio erant (nempe octo legatis missis) ingredi in Ecclesiam, et ordinare episcopum sanctae Ecclesiae Constantinopolitanae; quod etiam factum est. Ingressi autem ordinarunt Maximianum episcopum. Et post haec jussit imperator, omnes episcopos abire unumquemque in propriam regionem: et abierunt. Mansit hic Joannes Antiochenus episcopus, et qui cum eo erant, in se gregati existentes. Ingressus autem est Cyrillus episcopus Alexandriam Athir tertia, et suscepit eum civitas cum multa excellentiae gloria ». Haec tunc tertia mensis Athir eadem dies est quae apud Romanos tertio kalendas Novembris. Scripserunt et legati ad Cyrillum de Maximiani ordinatione, qui has ad eos litteras reddidit ²:

175. « Dominis desiderabilibus, et Dei cultoribus et comministris Juvenali, Flaviano, Arcadio, Prolecto, Firmo, Theodoto, Acacio, et Philippo presbytero, Cyrillus in Domino salutem.

« Satisfactum nobis est iterum, et ipso experimento cognovimus quia veritas vivit, et vincit secundum sancti vocem: resistit autem ei omnino (omnium) nihil: est autem sic validissima, ut insurgat adversus omnes inimicos, et resistantium sibi virtutem solvat. Ecce enim, et ecce false quidem loquentium ora destruxit, et illicitarum blasphemiarum caligo cessavit, resplendet autem veritatis dogmatum pulchritudo, ordinato episcopo secundum decretum Dei atque Concilium per sanctitalem vestram reverendissimo et Dei cultore Maximiano, quem etiam, et longa aetas ornavit non in desidiis et deficiis constitutum, sed in laboribus et virtute, et qui multa rerum decoratus est cura pro veritate et dogmatibus pietatis. Congaudens igitur universis Ecclesiis, et populis ibidem constitutis, merito proclamabo: Benedictus Dominus, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suae. Non enim poterat dormire sic bonus pastor, ut etiam suam animam poneret pro ovibus, et semper salvificae sciens, iam antiquam (et aliquando) quidem bestiam a sacra, et divina aula repulit. Sapientissimum autem, et totius virtutis insignem praepereperum elegit, quem etiam creditum decorari in omni bono, et venerabili atque praecipua virtute pollentem gubernare sub sua manu populum constitutum. Incolumes vos esse in Domino et nostri memores, oramus, carissimi et desideratissimi ». Haec S. Cyrillus.

176. Simul ac autem Constantinopolitanae Ecclesiae thronum Maximianus conscendit, ad vere magnum sanctumque Cyrillum Alexandrinum episcopum tanti certaminis decoratum insignibus mentis convertens oculos, has ad eum litteras dedit ³:

¹ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. v. c. 41. — ² Socrat. l. vii. c. 36. in fin. — ³ Idem. lib. eod. c. 34. — ⁴ So rat. l. vii. c. 33. — ⁵ Liberat. diac. Brev. c. 7. — ⁶ Socrat. l. vii. c. 34. — ⁷ Idem. eod. lib. c. 39.

¹ Ex Cod. Antonii Augustini. — ² Ibid. — ³ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. iv. c. 24. et apud Cyr. ep. XXI.

« Religiosissimo Deoque dilectissimo comministro Cyrillo archiepiscopo Alexandrino Maximianum in Domino salutem.

« Expletum est desiderium tuum, Deo devotissime; perfectum est, quod religionis causa susceperas; ad finem ductum est pietatis tuæ votum: spectaculum factus es ¹ Angelis et hominibus, universisque Christi sacerdotibus. Neque enim solum in Christum credidisti, sed incommoda quoque pro ipso pertulisti. Solus dignus existimatus es, qui stigmata illius ² in corpore tuo portares. Confessus es illum coram hominibus; promeritus es ut ipse te confiteretur ³ coram patre in presentia Angelorum. Redimitus es coronis, quæ pro pietate certantibus debentur. Potuisti omnia in Christo qui te confirmavit: humiliasti satanam per patientiam: contempsisti formenta: conculcasti furorem principum: famem pro nihilo duxisti: panem ⁴ enim habebas, qui de caelo descendens caelestem vitam hominibus impartitur. Quia vero nos nec ab his abstinimus, dum et hic sensibilibus castigamur; et vestras afflictiones, quas, dum principibus et potestatibus, dum mundi dominis, et rectoribus tenebrarum harum, dum nequitiae spiritibus resistitis, tolerastis, auditione accepimus.

177. « Quia vero ad magne hujus civitatis episcopatum promoti sumus; dignare, Deo dilectissime, tum precibus nos fulcire, tum consiliis quoque dirigere, tum omni denique benevolentiae studio prosequi, quo hac ratione illud Scripturæ ⁵ dictum in nobis adimpleatur: Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma. Vere etenim spiritualis dilectio munita civitas est, quæ neque cuniculis a diabolo suffodi, neque scalis ab eodem potest superari, neque etiam bellicis satanæ machinis credere novit, ut quæ a Christo Domino custodiatur. Christo utique illo qui mundum hunc devexit, et sempiterna bona tibi præparavit, et aliquando nihilominus dixit ⁶: Qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Cum itaque Christo Domino dignus evaseris, propterea quod crucem tuam sustulisti, sectatorque illius effectus sis: Christum pro nobis deprecari ne omittas fraternæ virtutis ornamenta proprias prærogativas esse ratus. Vale in Domino, et pro me Deo dilectissime, et sanctissime frater ac comminister ora ». Haecenus ad Cyrillum Maximianum: quæ recitasse volumus tanquam post victoriam triumphum carmen. Reddidit vero ad Maximianum Cyrillus litteras, quarum est exordium ⁷: « Opportune, ut arbitror, etc. »

178. *Cælestini papæ in damnanda hæresi, Pulcheriæ in templo Matri Dei Mariæ excitando, et Theodosii in Schismaticis puniendis laudes.* — Porro si ducis lans cedit absque invidia imperatori; cuius primæ debentur tantæ gloriæ, et Cyrilli et ministrorum laboribus partæ, nisi illi, cuius

personam agebat, vicemque gerebat, Cælestino, inquam, Romano Pontifici? Quod non ignorantes nobiles illius temporis scriptores, gloriosum affixere æternæ memoriæ tantæ victoriæ titulum, adscribereque Cælestino. Qui enim inter præcipuos eminebat. S. Prosper ita de ipso ¹: « Per hunc virum (Cælestinum videlicet) omnes Orientales Ecclesiæ gentium peste purgatae sunt, quando Cyrillo Alexandrinæ urbis antistiti, gloriosissimo fidei Catholice defensori, ad excercendam Nestorianam impietatem, Apostolico auxiliatus est gladio: quo etiam Pelagiani, dum cognatis confederantur erasibus, iterum prosternerentur ». Haec Prosper. Quæ minime ignorant ipsi Patres qui Ephesi convenerunt, nec non Maximianus ipse recens creatus episcopus, atque etiam Theodosius imperator, legationem miserunt ad ipsum Cælestinum Romanum Pontificem, eidem gratulantes de prostrata cum auctore hæresi Nestoriana. Missi ad hoc sunt Romam Joannes presbyter, et Epictetus diaconus, qui Romam pervenerunt ipso die Natalis Domini: agemus de his anno sequenti.

179. Sed quod omne datum optimum, et omne donum perfectum descendere a Patre luminum sancta Dei Ecclesia novit, eidem ipsi immortales gratias egit, quod vindex extitisset Filii Deitatis, et Matris ejus honoris, utriusque præconia illis vocibus celebrans, quas a sanctis sciret frequentatas esse Patribus, ubique locorum MATREM DEI MARIAM omnium ore cantans, laudans atque predicans. Tunc et additamentum illud accepisse creditur Angelica salutiatio: SANCTA MARIA, MATER DEI, ORA PRO NOBIS, etc. quod omnium fidelium ore dici, ac frequentius repeti, et tanquam prima quædam elementa a piis parentibus una ferme cum lacte infantibus propinari consuevit; ut fieret secundum illud Propheticum ²: « EX ore infantium et lactentium perfectisti laudem tuam »: illuderentque superbo draconi puertim.

180. Sed et Pulcheria Augusta virgo sanctissima, cuius in servanda fovendaque adversus novam hæresim fide Catholica commendata semper est vigilantia atque studium, excitavit ³ amplissimum tantæ victoriæ monumentum, veluti triumphalem fornem, erigens nimirum sub nomine Dei genitricis Mariæ augustissimum templum in Blachernis juxta mare positum, quod sua postea mole labans Justinianus imperator ⁴ restituit. Haec quidem Constantinopoli novæ Romæ a sancta Pulcheria facta fuere: cujus exemplo excitatae sunt fidelium mentes, ut in diversis orbis partibus id ipsum præstarent; factumque est, ut licet frequens antea esset cultus sanctissimæ Dei matris, post hæc divino excitante Spiritu frequentior fuerit atque celebrior, vixque reperiri esset, qui absque titulo Dei genitricis nominaret sanctam Mariam.

181. Adjecit autem ad hæc omnia Theodosius,

¹ 1. Cor. IV. — Philip. XI. — ² Gal. IV. — ³ Matth. X. — ⁴ Joan. VI. — ⁵ Prov. XVIII. — ⁶ Matth. X. — ⁷ Apud Act. Ephes. edit. Pelt. tom. V. c. 25. et post Apol. Cyril.

¹ Prosp. cont. Collatorem prope fin. — ² Ps. VIII. — Matth. XXI. — ³ Niceph. I. XIV. c. 2. — ⁴ Prosp. de adif. Justin. Imp. or. I.

ut Ireneum comitem profectum cum Nestorio Ephesum, ob studium erga eum impensum adversus Catholicam fidem, exactorarit : quem ut patrum episcopi Syri creaverint postea Tyri episcopum, a qua etiam praefectura jussu ejusdem imperatoris depositus est; ut suo loco dicitur. Patrem quidem irrogatam fuisse penam in Candidianum, Palladium, atque Joannem, qui mendacibus relationibus ludificassent imperatorem, et de sanctis episcopis Ephesi congregatis ad o male meritis essent, postumus intelligere; nimirum ut par sententia percelleret eos, quos par delictum obnoxios eidem supplicio reddidisset.

182. *Nestorius et maxime Theodoretus pro haeresi scriptis laborant, quae evertit Cyrillus.* — Sed quid interea filii tenebrarum? Num juxta illud¹: « Inpii in tenebris conficescent » : pudore suffusi devorabant sub silentio mœrore cor suum, et obtutuere: nihil minus. Et enim ipse Nestorius caput super omnes filios superbie, indultum ad penitentiam tempus illud totum impendit in coacervandis maledictis atque calumniis, libros conficiens adversus Catholicam doctrinam a sacrosancta œcumenica Synodo Ephesina comprobata: quos ultricibus flammis absumendos (ut suo loco dicemus) imperialis sanctio condemnavit². Sed et Theodoretus ejusdem patronus, et Catholicorum dogmatum tunc temporis oppugnator, impulsu Joannis episcopi Antiocheni rursus adversus Cyrilli capitula et editam ab eo defensionem vibrat tela, dum eadem novis scriptis impugnat: dedit enim litteras ad episcopos in Italia positos, qui erant magni nominis, nempe Mediolanensem, Aquilicensem, et Ravennatem, clamans et obstrepens, instaurasse Cyrillum suis capitulis hæresim Apollinaris: testatur id quidem ipsum Theodoretum in Epistola postea scripta ad Dominum episcopum Antiochenum³. Qui enim a Romano episcopo per Cyrillum sciebat Nestorium impugnari, in illum si potuisset, concitare studuit celeberrimos Italiae sacerdotes. Sed quid illi rescripserint, ipse silet: ostentasset utique et proclamasset, si quid in Cyrillum idem episcopi rescripserint. Sed ab illis repercursum (ut par esse credere) ne suæ esset proditor temeritatis; quæ rescripserint conficere, satius judicavit.

183. *Quid præterea? Non satis visus unus Theodoretus Joanni: nam et Andream episcopum adversus Cyrillum armavit, impellens ut contra Cyrilli capitula scriberet: editumque est ab eo opus nomine Orientalium, quo majoris ponderis haberetur.* De his plane ambobus Cyrillus meminit in adnotatione ad Eulogium data, ubi in fine ait⁴: « Deinde et contradictiones habes a me contra eos factas, qui adversum capitula Synodi eæ scripserunt. Sunt autem duo episcopi qui hoc fecerunt, Andreas et Theodoretus ». Hæc ipse. Tulit autem Andreas a Joanne episcopo Antiocheno eam pro impietate mercedem,

ut crearetur episcopus Samosatensis, ex monacho Constantinopolitano, ob susceptam Nestorianæ impietatis defensionem; quem summis laudibus ipse celebravit Theodoretus¹ Epistolis ad ipsum scriptis. Cæterum Cyrillus contrariis scriptis horum omnium molitiones disjecit: contra Orientales enim scripsit Apologeticum, contra Theodoretum vero commentarium ad Evoxium; in cujus exordio, quam vilipenderet ea Theodoretis scripta, his in primis verbis significat, ubi ait²: « Lectis autem his quæ in eo habentur, gratias Deo cum hymnis offerrebam, tantum non et illud dicens: Domine, libera me a labiis iniquis, et a lingua dolosa. Sentiebam enim me ubique calumniis impeti, idque per singula capita. Cogitabam autem et hoc, quod familiares nonnulli dicebant, virum istum in litteris exercitatum, et in sacrum litterarum cognitione maxime profectum. Verum ab intelligentia efficacæ horum capitulorum tantum abscessit, ut de eo nunc plane sentiam, quod quorundam desideriis indulgens, fingat se ignorantem, etc. » Sed de his hactenus: jam vero mergat stylus e spinetis Orientalibus, et se transferat ad res gestas in Occidente. Est nusquam pax, turbato ab hæreticis utroque orbe.

184. *Galicianos quosdam presbyteros Augustini scripta impugnant, Cælestinus, data ad eorum episcopos Epistola, coercet.* — Haud enim levis perturbatio exagitabat Occidentalem Ecclesiam ob petulantiam quorundam Gallorum presbyterorum (ut anno superiori dictum est) temere suggillantium sancti Augustini adversus Pelagianos commentarios editos: in quos contraria scripta objecisse S. Prosperum Aquitanum, æque suo loco demonstratum est. Sed quid nesciat semel veritatis transgressa limitem hæreticorum prociacia modestiæ repagulo contineri; et convinci licet rationibus possit, vinci tamen nescia obstinate resiliat: iidem audacius obstiteret, et quæque insana efflute in sanctissimum atque celeberrimum Ecclesiæ Doctorem minime destitire. Quamobrem ut qui scriptis minime suaderi potuissent, auctoritate Apostolicæ Sedis compecerentur, idem sanctus Prosper cum collega Hilario Arelatensi ad Cælestinum Romanum Pontificem professionem instituit: qui ambo apud eundem studiose egerunt, ut ejusmodi nugatoribus ora (quod par erat) obstrueret. Cælestinus igitur, qui haud pridem ad dubitationes aliquas litteris Tuentij episcopi consultus plenissime scripserat, putans illa sufficere potuisse; cum modo rursus presbyteros obstrepere, relatione Prosperi et Hilarii percepisset; ad episcopos, in quorum Ecclesiis illi presbyterio fungerentur, scripsit Epistolam, redarguens in primis eos, quod sinant, ipsis tacentibus, in Ecclesia loqui presbyteros, cum absque episcopo nihil illis concessum sit de doctrina præsumere. Est Epistolæ exordium³: « Apostolici verba præcepti sunt, apud